

16 de Agosto del 2024

Reporte 2T24

FARMACIAS BENAVIDES CRECE 1.0% EN VENTAS COMPARABLES

INFORMACIÓN DEL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2024

Todas las cifras financieras de 2023 y 2024 se expresan en pesos mexicanos nominales. Las variaciones son respecto al período Abril a Junio del año 2024.

Monterrey, N.L. a 16 de Agosto del 2024. Farmacias Benavides, S.A.B. de C.V. (BMV: BEVIDES), reporta sus resultados al cierre del segundo trimestre del año 2024.

Benavides ha alcanzado un total de 1,176 farmacias durante el segundo trimestre de 2024 lo que representa un aumento de 37 farmacias comparado con el año anterior.

Durante el segundo trimestre de 2024, las ventas totales alcanzaron los \$4,383 millones de pesos, lo que representa un aumento del 3.1% en comparación con el mismo período del año anterior. Además, las ventas en tiendas comparables crecieron un 1.0% en el mismo período. Este crecimiento se debe a la continua y consistente ejecución de nuestra estrategia comercial, enfocada en nuestros clientes y sus necesidades de salud y bienestar.

La utilidad bruta del trimestre fue de \$1,354 millones, lo que equivale al 30.9% de las ventas. Esto representa un incremento del 3.4% en comparación con el mismo período del año anterior.

Los gastos de operación en el segundo trimestre, excluyendo la depreciación y amortización, alcanzaron el 19.1% de las ventas, lo que representó una disminución del 1.5% en comparación con 2023. Esto principalmente se debe a la implementación de estrategias de eficiencia operativa que mejora el nivel de gastos.

Farmacias Benavides, S.A.B. de C.V. y Subsidiarias
Estados Financieros al 30 de Junio 2024
Millones de Pesos

	ESTADO DE RESULTADOS			
	2024	2023	Var	% Var.
Ventas Netas	4,383	4,252	131	3.1
Costo de Venta	(3,029)	(2,942)	(87)	(3.0)
Utilidad Bruta	1,354	1,310	44	3.4
% Margen Bruto	30.9%	30.8%		
UAFIRDA	518	461	57	12.4
% UAFIRDA	11.8%	10.8%		
Utilidad de Operación	223	221	2	0.9
% Margen Operativo	5.1%	5.2%		
Utilidad Mayoritaria	66	92	(26)	(28.3)
% Margen Neto	1.5%	2.2%		

La UAFIRDA del segundo trimestre incremento \$57 millones respecto al mismo periodo del año anterior, debido a la implementación de estrategias para mejorar los gastos operativos, finalizando en \$518 millones, lo que representa el 11.8% de las ventas del trimestre.

La utilidad de operación fue de \$223 millones (5.1% de las ventas), lo que nos da un incremento de \$2 millones de pesos contra el año anterior.

La utilidad neta del ejercicio del trimestre fue de \$66 millones lo que representa un decremento del 28.3% contra el trimestre del año anterior esto debido a mayor gastos financieros y pago de impuestos.

El director general de Farmacias Benavides, Michele Ingravallo, ha compartido las siguientes perspectivas:

En Farmacias Benavides, mantenemos nuestro compromiso de llevar salud y bienestar a la población mexicana. Nos enfocamos en mejorar la experiencia de compra de nuestros clientes, atendiendo a sus necesidades y renovando e innovando la imagen de nuestras farmacias y consultorios.

Durante este trimestre, como parte de nuestro plan de expansión, abrimos 5 farmacias en lugares como Nuevo León, Coahuila, Chihuahua y Jalisco, buscando ser la mejor solución en productos farmacéuticos y de bienestar.

En cuanto a servicios de salud, estamos ampliando nuestros consultorios Benamedic, clínicas con servicios de diagnóstico, pruebas y vacunación, ofreciendo un ambiente cómodo y un servicio superior, teniendo ya 60 puntos con estos servicios y más de 400 consultorios con atención médica de primer nivel.

Participamos en un voluntariado en el Banco de Alimentos de Cáritas Monterrey, donde cinco colaboradores dedicaron cuatro horas a clasificar y acomodar alimentos. Colaboramos con Diálogos en la Oscuridad en un taller de inteligencia adaptativa, que contó con la participación de 24 colaboradores en un espacio en completa oscuridad para sensibilizar sobre la condición de las personas invidentes. Además, iniciamos una colaboración con la Fundación Piel con Vida, dedicada a la promoción y detección del cáncer de piel, con quienes hemos realizado tres conferencias de sensibilización sobre la prevención del cáncer de piel. También llevamos en colaboración con Piel con Vida la campaña gratuita "Por una piel sana" en siete farmacias de Hermosillo, Sonora, donde se atendió de manera gratuita a 202 pacientes, detectándose 22 casos de cáncer de piel. Estas iniciativas reflejan nuestro

compromiso con la responsabilidad social y la sostenibilidad, demostrando nuestra dedicación a generar un impacto positivo en nuestras comunidades y más allá.

Seguimos fortaleciendo nuestras marcas propias para ofrecer más opciones y mayor variedad. Innovamos y promovemos nuestro programa de lealtad recientemente renovado con nueva imagen, pero además con nuevos beneficios como recompensa de dinero electrónico, alianzas exclusivas, ofertas para brindar atención y servicio personalizado, ajustándonos a las necesidades de cada consumidor.

Farmacias Benavides reafirma su compromiso de ser un proveedor de salud para los mexicanos, como parte de Walgreens Boots Alliance, uno de los grupos más grandes de la industria de la salud.



Farmacias Benavides, parte del Grupo Walgreens Boots Alliance, cuenta con más de 100 años de historia en la comercialización de productos relacionados con la salud, bienestar y calidad de vida de sus clientes. Actualmente,

Farmacias Benavides opera 1,176 Farmacias.

Contacto:

Lic. Rodolfo Monroy Gonzalez Plata
Relación con Inversionistas
inversionistas@benavides.com.mx

Farmacias Benavides, S.A.B. de C.V. y Subsidiarias
Estados Financieros al 30 de Junio 2024
Millones de Pesos

ESTADO DE RESULTADOS

	Segundo Trimestre				Acumulado a Junio		
	2024	2023	% Var.		2024	2023	% Var.
Ventas Netas	4,383	4,252	3.1	Ventas Netas	8,995	8,525	5.5
Costo de Ventas	(3,029)	(2,942)	(3.0)	Costo de Ventas	(6,222)	(5,883)	(5.8)
Utilidad Bruta	1,354	1,310	3.4	Utilidad Bruta	2,773	2,642	5.0
Gastos de Operación	(836)	(849)	1.5	Gastos de Operación	(1,789)	(1,705)	(4.9)
UAFIRDA	518	461	12.4	UAFIRDA	984	937	5.0
Otros Ingresos	7	24	(70.8)	Otros Ingresos	6	4	50.0
Depreciación & Amortización	(302)	(264)	(14.4)	Depreciación & Amortización	(534)	(501)	(6.6)
Utilidad de Operación	223	221	0.9	Utilidad de Operación	456	440	3.6
Gastos Financieros	(148)	(454)	67.4	Gastos Financieros	(262)	(782)	66.5
Productos Financieros	3	352	(99.1)	Productos Financieros	7	592	(98.8)
C.I.F	(145)	(102)	(42.2)	C.I.F	(255)	(190)	(34.2)
Utilidad / (Pérdida) Cambiaria	22	(13)	269.2	Utilidad / (Pérdida) Cambiaria	18	(15)	220.0
U.A.I.R.	100	106	(5.7)	U.A.I.R.	219	235	(6.8)
ISR	(34)	(14)	(142.9)	ISR	(93)	(60)	(55.0)
Utilidad Neta Consolidada	66	92	(28.3)	Utilidad Neta Consolidada	126	175	(28.0)
Utilidad Mayoritaria	66	92	(28.3)	Utilidad Mayoritaria	126	175	(28.0)

Margen Bruto	30.9%	30.8%	Margen Bruto	30.8%	31.0%
Margen de Operación	5.1%	5.2%	Margen de Operación	5.1%	5.2%
UAFIRDA	11.8%	10.8%	UAFIRDA	10.9%	11.0%
UPA (pesos)	0.2	0.2	UPA (pesos)	0.3	0.4

BALANCE GENERAL

	Jun'24	Dic'23	% Var.
Activo Circulante	4,248	5,032	(15.6)
Otros Activos	4,217	3,943	6.9
Activo Total	8,465	8,975	(5.7)
Pasivo Circulante	4,583	5,442	15.8
Pasivo Largo Plazo	3,339	3,115	(7.2)
Pasivo Total	7,922	8,557	7.4
Cap. Cont. Consolidado	543	418	29.9
Cap. Cont. Mayoritario	543	418	29.9

INDICADORES BURSATILES Y FINANCIEROS

	Jun'24	Dic'23	% Var.
Acciones en circulación	408,844,390	408,844,390	-
Razón Circulante	0.93	0.92	1.1
Prueba ácida	0.30	0.34	(11.8)
Deuda Financiera Neta (1)/ UAFIRDA	7.59	4.29	76.9
Pasivo/Capital	14.59	20.47	(28.7)
UAFIRDA / Capital Invertido	181.2%	439.6%	(58.8)

CAPITAL DE TRABAJO

	Jun'24	Dic'23	% Var.		Jun'24	Dic'23	% Var.
Existencias	2,853	3,200	10.8	Días de Existencias	84.8	91.8	7.6
Cuentas por Cobrar	283	270	(4.8)	Días de Cuentas por Cobrar	5.8	5.4	(7.4)
Cuentas por Pagar	3,141	3,901	(19.5)	Días de Cuentas por Pagar	93.3	111.9	(16.6)
Cap de Trabajo Neto	(5)	(431)	(98.8)	Días de Cap de Trabajo Neto	(2.7)	(14.7)	(81.6)

INFORMACION OPERATIVA

Segundo Trimestre	2024	2023	% Var.	Segundo Trimestre	2024	2023	% Var.
Total área de Venta m2	171,266	166,762	2.7	Número de tiendas	1,176	1,139	3.2
Ventas Mismas Tiendas	4,184	4,141	1.0	Número de empleados en tiendas	7,289	7,177	1.6
				Empleados por sucursal	6.3	6.3	(0.0)

(1) Deuda CP + Deuda LP - Efectivo y Disponible